UBND TỈNH TUYÊN QUANG

TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂN TRÀO

Số:  436 /QĐ-ĐHTT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 30 tháng 5 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành chuẩn đầu ra các ngành đào tạo hệ Đại học
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂN TRÀO

Căn cứ Quyết định số 1404/QĐ-TTg ngày 14 tháng 8 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Trường Đại học Tân Trào;

Căn cứ Quyết định số 70/2014/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Điều lệ trường đại học;

Căn cứ Hướng dẫn số 2196/BGDĐT-GDĐH ngày 22 tháng 4 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn xây dựng và công bố chuẩn đầu ra ngành đào tạo;

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Đào tạo và Trưởng Phòng Khảo thí - Đảm bảo chất lượng,
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành chuẩn đầu ra các ngành đào tạo hệ đại học chính quy của Trường Đại học Tân Trào.

Điều 2. Căn cứ chuẩn đầu ra được ban hành tại Quyết định này, các khoa, bộ môn, trung tâm và các đơn vị liên quan có nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện, tiếp tục rà soát, điều chỉnh và xây dựng các chương trình đào tạo để đảm bảo đạt được chuẩn đầu ra.
 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.

Trưởng các đơn vị phòng, khoa, trung tâm, bộ môn và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c);
- Như Điều 3 (t/h);

- Lưu: VT, ĐT, KT.
	HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)
PGS.TS. Nguyễn Bá Đức

TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂN TRÀO

CHUẨN ĐẦU RA

NGÀNH SƯ PHẠM TOÁN HỌC (Mathematics Teacher Education)
Chuyên ngành: Toán học - Vật lý

Mã ngành: 52140209

Hình thức đào tạo: Chính quy tập trung

Trình độ đào tạo: Đại học

Thời gian: 04 năm
1. Yêu cầu về kiến thức
Có hiểu biết chung về các vấn đề kinh tế, chính trị, văn hóa và môi trường của Việt Nam và thế giới. Nắm vững kiến thức cơ bản của khối ngành như: Tâm lí lứa tuổi THCS & THPT, Giáo dục học THCS & THPT, Phương pháp dạy học, kiểm tra đánh kết quả học tập ở THCS & THPT theo định hướng đổi mới, có kiến thức nghiệp vụ sư phạm để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ dạy học các môn học ở trường THCS & THPT.
Nắm vững các kiến thức cơ bản, hiện đại, chuyên sâu về Toán học và Vật lý như: Phép tính vi phân tích phân của hàm số, Giải tích hiện đại, Đại số tuyến tính, Đại số và Hình học cao cấp, Toán sơ cấp, Cơ học, Nhiệt học, Điện học, Quang học, Phương pháp dạy học Toán và Vật lý... Phân tích, khái quát được các kiến thức chuyên sâu và cập nhật thông tin khoa học để áp dụng nâng cao chất lượng dạy học các môn Toán và Vật lý, đảm nhiệm tốt các hoạt động giáo dục ở trường THCS & THPT.

 Nắm bắt kịp thời về đổi mới phương pháp giáo dục ở THCS & THPT trong nước và khu vực, tích cực vận dụng đổi mới phương pháp dạy học môn Toán và Vật lý ở trường THCS & THPT.
2. Yêu cầu về kỹ năng

Biết xây dựng kế hoạch dạy học phù hợp với mục tiêu của chương trình, đảm bảo vừa sức với học sinh THCS & THPT; có kĩ năng vận dụng đổi mới phương pháp dạy học, ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng đồ dùng thiết bị dạy học phù hợp với bộ môn.

Biết tổ chức các hoạt động dạy học nhằm phát huy tính tích cực học tập của học sinh. Biết lập kế hoạch và thực hiện các hoạt động giáo dục có hiệu quả, phù hợp với môi trường và điều kiện học tập của học sinh. Có kĩ năng ứng xử trong giao tiếp với đồng nghiệp, học sinh và cộng đồng.
Có kỹ năng tiếp cận, nghiên cứu và chuyển giao công nghệ các vấn đề thuộc chuyên ngành Toán học và Vật lý để nắm bắt kịp thời nhu cầu và xu thế phát triển của xã hội.
Có trình độ Tin học tương đương với chứng chỉ B,  trình độ Tiếng Anh tương đương với trình độ A2 - Key (KET). Có chứng chỉ Nghiệp vụ công tác Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh và Sao nhi đồng.
3. Yêu cầu về thái độ
Sinh viên biết vận dụng kiến thức thuộc các môn Lý luận chính trị, hình thành thế giới quan, nhân sinh quan và phương pháp luận trong học tập, giải thích và giải quyết những vấn đề trong thực tiễn; hiểu được và ủng hộ đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.
 Có phẩm chất đạo đức nghề nghiệp, có tác phong sư phạm chuẩn mực, lối sống lành mạnh, trung thực, giản dị, yêu nghề, có trách nhiệm, thương yêu, tôn trọng, đối xử công bằng với học sinh. Thiết lập quan hệ thân thiện với phụ huynh học sinh, phối hợp với gia đình và cộng đồng để hỗ trợ việc học tập và rèn luyện đạt chất lượng giáo dục tốt nhất;
Có ý thức tự bồi dưỡng nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn và nghiệp vụ.
4. Vị trí làm việc của người học sau khi tốt nghiệp
Có khả năng đảm nhận các công việc trong ngành giáo dục và các ngành liên quan phù hợp với các chuẩn đầu ra đã được đào tạo. Có khả năng quản lí và chỉ đạo các hoạt động giáo dục ở trường THCS & THPT.
Có đủ năng lực chuyên môn và nghiệp vụ giảng dạy môn Toán và Vật lý trong chương trình THCS & THPT và trở thành cán bộ cốt cán về chuyên môn ở bậc THCS & THPT.

Làm cán bộ nghiên cứu ở các cơ sở giáo dục, cơ sở nghiên cứu khoa học và công nghệ liên quan đến Toán học và Vật lý.
5. Khả năng phát triển và nâng cao trình độ

Tự đánh giá, tự rèn luyện về phẩm chất chính trị, đạo đức và lối sống nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả dạy học và giáo dục.

 Phát hiện và giải quyết những vấn đề nảy sinh trong thực tiễn hoạt động nghề nghiệp nhằm đáp ứng những yêu cầu mới.

Có thể học lên trình độ Thạc sĩ, Tiến sĩ chuyên ngành Toán học, Vật lý hoặc các chuyên ngành gần. Có thể thực hiện được các đề tài nghiên cứu về lĩnh vực Toán học, Vật lý ở các bậc học khác nhau.
TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂN TRÀO

CHUẨN ĐẦU RA
NGÀNH SƯ PHẠM SINH HỌC (Biology Teacher Education)

Chuyên ngành: Sinh học - Hóa học
Mã ngành: 52140213

Hình thức đào tạo: Chính quy tập trung

Trình độ đào tạo: Đại học

Thời gian: 04 năm
1. Yêu cầu về kiến thức
Có hiểu biết chung về các vấn đề kinh tế, chính trị, văn hóa và môi trường của Việt Nam và thế giới. Nắm vững kiến thức cơ bản của khối ngành như: Tâm lí lứa tuổi THCS & THPT, Giáo dục học THCS & THPT, Phương pháp dạy học, kiểm tra đánh kết quả học tập ở THCS & THPT theo định hướng đổi mới, có kiến thức nghiệp vụ sư phạm để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ dạy học các môn học ở trường THCS & THPT.
Nắm vững các kiến thức cơ bản, hiện đại và chuyên sâu về Sinh học và Hóa học như: Sinh học phân tử, Sinh học tế bào, Di truyền học, Sinh thái học, Giải phẫu sinh lý người, Động vật học, Thực vật học, Hóa vô cơ, Hóa hữu cơ, Hóa phân tích, Hóa công nghệ môi trường, Phương pháp dạy học Sinh học và Hóa học… Phân tích, khái quát được các kiến thức chuyên sâu và thường xuyên cập nhật thông tin khoa học để áp dụng nâng cao chất lượng dạy học các môn Sinh học và Hóa học, đảm nhiệm tốt các hoạt động giáo dục ở trường THCS & THPT.

Nắm bắt kịp thời về đổi mới phương pháp giáo dục ở THCS & THPT trong nước và khu vực, tích cực vận dụng đổi mới phương pháp dạy học môn Sinh học và Hóa học ở trường THCS & THPT.
2. Yêu cầu về kỹ năng
Biết xây dựng kế hoạch dạy học phù hợp với mục tiêu của chương trình, có kĩ năng vận dụng đổi mới phương pháp dạy học, ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng đồ dùng thiết bị dạy học phù hợp với bộ môn.

Biết tổ chức các hoạt động dạy học nhằm phát huy tính tích cực học tập của học sinh. Biết lập kế hoạch và thực hiện các hoạt động giáo dục có hiệu quả, phù hợp với môi trường và điều kiện học tập của học sinh. Có kĩ năng ứng xử trong giao tiếp với đồng nghiệp, học sinh và cộng đồng.
 Thực hiện có hiệu quả việc tích hợp kiến thức về bảo vệ môi trường, giáo dục vệ sinh an toàn lao động, vệ sinh an toàn thực phẩm, giáo dục giới tính, giáo dục sức khỏe sinh sản vào quá trình dạy học Sinh học và Hóa học ở trường THCS & THPT.

Có kỹ năng thực hành, thí nghiệm và ứng dụng các thành tựu của Sinh học, Hóa học hiện đại vào các hoạt động nghiên cứu khoa học, phục vụ sản xuất và đời sống. Có khả năng thích ứng, tiếp cận các vấn đề nghiên cứu phù hợp với sự phát triển của khoa học Sinh học, Hóa học.
Có trình độ Tin học tương đương với chứng chỉ B,  trình độ Tiếng Anh tương đương với trình độ A2 - Key (KET). Có chứng chỉ Nghiệp vụ công tác Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh và Sao nhi đồng.
3. Yêu cầu về thái độ
Sinh viên biết vận dụng kiến thức thuộc các môn Lý luận chính trị, hình thành thế giới quan, nhân sinh quan và phương pháp luận trong học tập, giải thích và giải quyết những vấn đề trong thực tiễn; hiểu được và ủng hộ đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.
 Có phẩm chất đạo đức nghề nghiệp, có tác phong sư phạm chuẩn mực, lối sống lành mạnh, trung thực, giản dị, yêu nghề, có trách nhiệm, thương yêu, tôn trọng, đối xử công bằng với học sinh. Thiết lập quan hệ thân thiện với phụ huynh học sinh, phối hợp với gia đình và cộng đồng để hỗ trợ việc học tập và rèn luyện đạt chất lượng giáo dục tốt nhất;
Có ý thức tự bồi dưỡng nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn và nghiệp vụ.
4. Vị trí làm việc của người học sau khi tốt nghiệp
Có khả năng đảm nhận các công việc trong ngành giáo dục và các ngành liên quan phù hợp với các chuẩn đầu ra đã được đào tạo. Có khả năng quản lí và chỉ đạo các hoạt động giáo dục ở trường THCS & THPT.
Có đủ năng lực chuyên môn và nghiệp vụ giảng dạy môn Sinh học và Hóa học trong chương trình THCS & THPT và trở thành cán bộ cốt cán về chuyên môn ở bậc THCS & THPT.

Làm cán bộ nghiên cứu ở các cơ sở giáo dục, cơ sở nghiên cứu khoa học và công nghệ liên quan đến Sinh học và Hóa học.
5. Khả năng phát triển và nâng cao trình độ
Tự đánh giá, tự rèn luyện về phẩm chất chính trị, đạo đức và lối sống nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả dạy học và giáo dục.

 Phát hiện và giải quyết những vấn đề nảy sinh trong thực tiễn hoạt động nghề nghiệp nhằm đáp ứng những yêu cầu mới.

Có thể học lên trình độ Thạc sĩ, Tiến sĩ chuyên ngành Sinh học, Hóa học hoặc các chuyên ngành gần. Có thể thực hiện được các đề tài nghiên cứu về lĩnh vực Sinh học, Hóa học ở các bậc học khác nhau.
TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂN TRÀO
CHUẨN ĐẦU RA
NGÀNH KẾ TOÁN (Accounting)

Chuyên ngành: Kế toán tổng hợp
                                Mã ngành: 51340301
    Hình thức đào tạo:  Chính quy tập trung

                                Trình độ đào tạo:  Đại học

                                Thời gian đào tạo:  04 năm
1. Yêu cầu về kiến thức
Nắm vững các kiến thức khoa học cơ bản của nhóm ngành kinh tế, vận dụng vào giải quyết các vấn đề lý luận và thực tiễn liên quan đến ngành đào tạo. Vận dụng các kiến thức cơ sở làm nền tảng để nghiên cứu nghiệp vụ chuyên sâu của ngành kế toán.
Trình bày, giải thích và vận dụng được những kiến thức về luật, các nguyên tắc, chuẩn mực và chế độ kế toán Việt Nam trong lĩnh vực tài chính, kế toán - kiểm toán, thống kê.
Vận dụng các kiến thức chuyên sâu về kế toán và thực hiện đúng quy trình phần hành nghiệp vụ kế toán đối với mọi loại hình doanh nghiệp và các đơn vị hành chính sự nghiệp như: tổ chức bộ máy kế toán, hệ thống chứng từ, tài khoản, báo cáo, kiểm tra, kiểm toán, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác kế toán và quyết toán các loại thuế theo luật định.
Vận dụng các kiến thức về lập kế hoạch tài chính; phân tích, đánh giá được hoạt động kinh doanh và tình trạng tài chính của đơn vị trên cơ sở các tài liệu kế toán và báo cáo tài chính.

Có kiến thức thực tiễn về kế toán, kiểm toán; tiếp cận và hoàn thành tốt các nhiệm vụ theo từng vị trí công việc được phân công.

2. Yêu cầu về kỹ năng
Có kỹ năng lập luận, tư duy hệ thống và giải quyết các vấn đề liên quan đến công tác kế toán trong mọi loại hình doanh nghiệp và đơn vị hành chính sự nghiệp.

Có khả năng đảm nhiệm toàn bộ công việc theo đúng quy trình của kế toán từ khâu chứng từ, ghi sổ kế toán đến lập báo cáo kế toán.

 Có kỹ năng lập, kê khai, quyết toán thuế trong các loại hình doanh nghiệp và các đơn vị hành chính sự nghiệp. Có kỹ năng lập và phân tích dự toán, kế hoạch tài chính, báo cáo tài chính, phân tích tài chính và phân tích kinh doanh.
 Có trình độ Tin học tương đương với chứng chỉ B, có khả năng ứng dụng  các phần mềm kế toán, kê khai, quyết toán thuế và các phần mềm quản lý khác để phục vụ công việc. Có trình độ Tiếng Anh tương đương với trình độ A2 - Key (KET).
3. Yêu cầu về thái độ
           Sinh viên biết vận dụng kiến thức thuộc các môn Lý luận chính trị, hình thành thế giới quan, nhân sinh quan và phương pháp luận trong học tập, giải thích và giải quyết những vấn đề trong thực tiễn; hiểu được và ủng hộ đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.
                Có phẩm chất đạo đức nghề nghiệp, có tinh thần trách nhiệm và ý thức tổ chức kỷ luật, tự tin, trung thực, thận trọng, nguyên tắc, tuân thủ, hành vi chuyên nghiệp và kỹ năng tự điều chỉnh để thích ứng với môi trường công tác. Có tinh thần cầu tiến, năng động, sáng tạo, biết đúc rút kinh nghiệm, áp dụng vào thực tiễn đời sống.

            Có ý thức cộng đồng, có tinh thần hợp tác và giúp đỡ đồng nghiệp, tham gia tích cực các công tác xã hội, đoàn thể.

 4. Vị trí làm việc của người học sau khi tốt nghiệp

Sinh viên tốt nghiệp có đủ năng lực làm việc tại các doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế và các tổ chức khác, đảm nhận được các vị trí công tác như: hành kế toán nghiệp vụ; kiểm toán viên nội bộ và phụ trách công tác kế toán; kế toán thuế ... trong các doanh nghiệp, đơn vị hành chính sự nghiệp, các cơ quan quản lý nhà nước, cơ quan thuế, tài chính, ngân hàng, kho bạc...
Tự tạo lập công ty dịch vụ kế toán, đảm nhận các công việc của chuyên gia, tư vấn về tài chính, kế toán, kiểm toán, thuế ...

Có khả năng nghiên cứu và giảng dạy tại các tại các cơ sở giáo dục đại học, viện nghiên cứu, các trung tâm, các cơ sở đào tạo nguồn nhân lực kế toán, kiểm toán...
      5. Khả năng phát triển và nâng cao trình độ

Có khả năng học tập lên trình độ Thạc sĩ, Tiến sĩ chuyên ngành hoặc    các chuyên ngành gần.

Có khả năng tự học, tự nghiên cứu để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ và tiếp thu các tri thức, công nghệ mới.

Có khả năng nghiên cứu khoa học và thực hiện các hoạt động để trở thành nhà quản lý ở các cấp khác nhau.
TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂN TRÀO
CHUẨN ĐẦU RA

NGÀNH KINH TẾ NÔNG NGHIỆP (Agricultural Economy)

Mã ngành: 51340301

     Hình thức đào tạo:  Chính quy tập trung

               Trình độ đào tạo:  Đại học

               Thời gian đào tạo:  04 năm
1. Yêu cầu về kiến thức
Vận dụng được một số kiến thức thuộc lĩnh vực toán học, khoa học tự nhiên, khoa học xã hội của nhóm ngành kinh tế nhằm giải quyết các vấn đề thực tiễn liên quan đến ngành đào tạo.

Trình bày, giải thích và vận dụng được những kiến thức đại cương về kỹ thuật nông nghiệp, kiến thức về sản xuất, kinh doanh nông nghiệp và phát triển nông thôn mới hiện nay.
Vận dụng các kiến thức chuyên sâu về quản lý kinh tế, quản lý tài chính và quản trị trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh nông nghiệp và phát triển nông thôn. Vận dụng các kiến thức về lập kế hoạch sản xuất, kinh doanh nông nghiệp, kế hoạch tài chính, cũng như các chương trình, dự án phát triển kinh tế, xã hội ở khu vực nông thôn.
Ứng dụng được các phương pháp phân tích định tính, định lượng, nhằm phân tích, đánh giá hiệu quả hoạt động thuộc lĩnh vực kinh doanh nông nghiệp và phát triển nông thôn mới hiện nay.

2. Yêu cầu về kỹ năng
Có kỹ năng lập luận, tư duy hệ thống và giải quyết các vấn đề trong lĩnh vực quản lý kinh tế, kinh doanh nông nghiệp và phát triển nông thôn.

Có kỹ năng thu thập, phân tích và xử lý các thông tin kinh tế, kỹ năng lập kế hoạch, hoạch định mục tiêu, tổ chức, sắp xếp, bố trí công việc, trao đổi, tập huấn cho nông dân.

Có khả năng kiểm định giả thuyết và phản biện, ứng dụng kết quả nghiên cứu trong thực tiễn. Có khả năng đảm nhiệm toàn bộ công việc theo đúng quy trình của kế toán từ khâu chứng từ, ghi sổ kế toán đến lập báo cáo kế toán.

Có kỹ năng lập và phân tích các chương trình, dự án, kết quả kinh doanh thuộc lĩnh vực kinh doanh nông nghiệp và phát triển nông thôn tại địa phương, đơn vị kinh doanh.

 Có trình độ Tin học tương đương với chứng chỉ B, có khả năng ứng dụng các phần mềm về quản lý kinh tế nông nghiệp để phục vụ công việc. Có trình độ Tiếng Anh tương đương với trình độ A2 - Key (KET).
3. Yêu cầu về thái độ
           Sinh viên biết vận dụng kiến thức thuộc các môn Lý luận chính trị, hình thành thế giới quan, nhân sinh quan và phương pháp luận trong học tập, giải thích và giải quyết những vấn đề trong thực tiễn; hiểu được và ủng hộ đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước đối với lĩnh vực phát triển kinh tế nông nghiệp và phát triển nông thôn.
            Có phẩm chất đạo đức nghề nghiệp, có tinh thần trách nhiệm và ý thức tổ chức kỷ luật, tự tin, trung thực trong công việc; có khả năng thích ứng với môi trường làm việc, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, chủ động, sẵn sàng học hỏi trong công việc, trong nghiên cứu, quản lý và làm giàu chính đáng, hợp pháp. Có tinh thần cầu tiến, năng động, sáng tạo, biết đúc rút kinh nghiệm, áp dụng vào thực tiễn đời sống.

            Có ý thức cộng đồng, có tinh thần hợp tác và giúp đỡ đồng nghiệp, tham gia tích cực các công tác xã hội, đoàn thể.

     4. Vị trí làm việc của người học sau khi tốt nghiệp
Sinh viên tốt nghiệp có thể đảm nhận được nhiều vị trí công tác thuộc lĩnh vực quản lý kinh tế, kinh doanh nông nghiệp và phát triển nông thôn như: Cán bộ quản lý, cán bộ dự án, chuyên viên tư vấn, phân tích chính sách, các tổ chức sản xuất và kinh doanh nông nghiệp ... trong các cơ quan Nhà nước, các tổ chức phi chính phủ, các dự án đóng trên địa bàn của địa phương, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội.

Có đủ năng lực nghiên cứu và giảng dạy tại các cơ sở giáo dục đại học, các cơ sở nghiên cứu về lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn.

     5. Khả năng phát triển và nâng cao trình độ

Có khả năng học tập lên trình độ Thạc sĩ, Tiến sĩ chuyên ngành hoặc các chuyên ngành gần.

Có khả năng tự học, tự nghiên cứu để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ và tiếp thu các tri thức, công nghệ mới.

Có khả năng nghiên cứu khoa học và thực hiện các hoạt động để trở thành nhà quản lý ở các cấp khác nhau.